mscr. utilizat de Nic. Costin (Letop. I 90) la anul 6807
2. mscr. utilizat de Dim. Cante- mir (Cron. Româno-Moldo-Vla- hilor II. 400). > 6821
3. mscr. utilizat de d. Cogălnicenu (Letop. I 99) > 6867 ¹ .

b) Petru-Aron a stătit la tron după :

MSCR. ȘINCAI II 22 Ms. COZIA 131 Ed. Kog. 116
la anul 1451 (6959) 1457 (6965) 1455 (6963)

c) Iliăș-vodă feciorul lui Petru Rareș se face Domn după :

MSCR. ȘINCAI II 184 Ms. COZIA 215 Ed. Kog. 173
la anul 7054 (1546) 7056 (1548) 7055 (1547)

d) Alexandru cel Bun se urecă pe tron, după :

MSCR. ȘINCAI I 372 Ed. KOGĂL. 103
la anul 6909 (1401) 6907 (1399) sau 6921 (1413)

(¹) La acest an, după Cantemir, *Cronic.* II 401, Ureche vornicul pune răsboiul fraților Pe-tru și Stefan dela codrii Cozminului.

e) Alexandru fiul lui Iliș-vodă se face Domn după :

Mscr. Cozia 127 Ed. Kogălnic. 113
la anul 6959 (1451) 6969 (1461)

f) Luarea cetății Crăciuna } după mscr. Cozia 147 : la an. 1482
» » Kogăln. 128 : » 1475
g) Mórtea hatmanului Șen-drea } » » Cozia 146 : » 1481
» » Kogăln. 128 : » 1475
h) Zidirea biser. Sf. Nicol. din Iași de Stef. cel mare } » » Cozia 149 : » 1486
» » Kogăln. 133 : » 1475 ¹

i) De asemenea la diverse evenemente mici :

mscr. Cozia 146 } a. 6987 (1479)
» Kogăln. 132 » 6986 (1478)
» Cozia 150 } » 6999 (1491)
» Kogăln. 135 » 6998 (1490)
» Cozia 116 } » 1309
» Kogăln. 13 <i>Appendix</i> » 1409
» Sincal II 230 } » 1576
» Kogăln. 197 » 1577

j) Bătaia între Stefan-vodă cu frate-seu Iliș are loc, după :

mscr. Șincal I 390 la Lolomnik
» Cozia 119 » Lolodni
» Kogăln. 108 » Loloni (Lonești).

k) Biserica lui Dragoș-vodă e făcută, după :